
 
Тульская область 

Муниципальное образование Ревякинское Ясногорского района 
Администрация муниципального образования Ревякинское  

Ясногорского района 
 
 

Постановление 
 

от 28 марта 2025 года                                                        № 43 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Благоустройство 
территории муниципального образования Ревякинское Ясногорского 

района» 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 
Устава муниципального образования Ревякинское Ясногорского района администрация 
муниципального образования Ревякинское Ясногорского района постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального 
образования Ревякинское Ясногорского района», утвержденную постановлением 
администрации № 56 от 25 марта 2022 года изменения, изложив ее в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Считать постановление администрации муниципального образования Ревякинское 
Ясногорского района от 29 марта 2024 года № 44 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Благоустройство территории муниципального образования Ревякинское 
Ясногорского района» утратившим силу. 

3. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах 
администрации муниципального образования Ревякинское Ясногорского района и на 
официальном сайте муниципального образования Ясногорский район в сети «Интернет» 
       4. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года. 

 
 

 
Глава администрации 
муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района                                                                           Л.В. Сурова 



 

 

2 

 

Приложение 
к Постановлению администрации 

муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района 

от 28 марта 2025 г. № 43 
 

Приложение 
к Постановлению администрации 

муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района 

от 29 марта 2024 г. № 44 
 

Приложение 
к Постановлению администрации 

муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района 

от 25 марта 2022 г. № 56 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
 «Благоустройство территории муниципального образования Ревякинское Ясногорского района» 

 
 
 
 
 
 



 

 

3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

 
«Благоустройство территории муниципального образования Ревякинское Ясногорского района» 

 
1. Основные положения 

 
Ответственный исполнитель муниципальной программы Заместитель главы администрации муниципального 

образования Ревякинское Ясногорского района 

Период реализации 2022-2027 годы 

Цели муниципальной программы 1. Организация благоустройства и озеленения 
территории муниципального образования Ревякинское  
Ясногорского  района; 

2. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и 
мусора в муниципальном образовании Ревякинское 
Ясногорского района; 

3. Организация освещения улиц муниципального 
образования Ревякинское  Ясногорского  района; 

4. Техническое обслуживание и ремонт уличного 
освещения. 

5. Содержание автомобильных дорог муниципального 
образования Ревякинское Ясногорского района. 

Объемы финансового обеспечения за весь период 
реализации, тыс. рублей 

Всего  41 147,91792 тыс. рублей. 
В том числе по годам: 
2022 год – 3 334,15 тыс. рублей; 



 

 

4 

 

2023 год – 3 665,61967 тыс. рублей; 
2024 год – 16 948,14825 тыс. рублей; 
2025 год – 8 600,00 тыс. рублей; 
2026 год – 8 600,00 тыс. рублей; 
2027 год – 0,00 тыс. рублей. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Показатели муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

структурного 

элемента 

программы/ 

Задачи 

структурного 

элемента 

программы 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Вес 

целевого 

показателя 

Базовое 

значение 

показателя 

Целевые значения показателей Ответственн

ый  

за 

достижение 

показателя* 

Плановое 

значение 

показателя 

на день 

окончания 

действия 

программы 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Цель 1 муниципальной программы: Организация благоустройства и озеленения территории муниципального образования 

Ревякинское Ясногорского района 

1.1.  Улучшение эстетического облика поселения 



 

 

5 

 

1.1.1

. 

Уход, 

омоложение и 

удаление 

зеленых 

насаждений 

Увеличение 

доли 

обработанной 

территории 

поселения  

% 0,25 0 25 50 75 90 100 100 Заместитель 

главы 

администрац

ии 

муниципальн

ого 

образования 

Ревякинское 

Ясногорского 

района 

100 

2. Цель 2 муниципальной программы: 2. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора в муниципальном образовании 

Ревякинское Ясногорского района 

2.1. Обеспечение надлежащего санитарного состояния территории муниципального образования Ревякинское Ясногорского 

района 

2.1.1

. 

Уборка 

несанкциониро

ванных свалок 

Увеличение 

доли 

обработанной 

территории 

поселения 

% 0,25 0 25 50 75 90 100 100 Заместитель 

главы 

администрац

ии 

муниципальн

ого 

образования 

Ревякинское 

Ясногорского 

района 

100 

3. Цель 3 муниципальной программы: Организация освещения улиц муниципального образования Ревякинское Ясногорского 

района 



 

 

6 

 

3.1. Обеспечение качественного и высокоэффективного освещения улиц муниципального образования Ревякинское 

Ясногорского района 

3.1.1 Повышение 

качества 

уличного 

освещения 

Увеличение 

доли 

освещенности 

территории 

поселения 

% 0,25 0 25 50 75 90 100 100 Заместитель 

главы 

администрац

ии 

муниципальн

ого 

образования 

Ревякинское 

Ясногорского 

района 

100 

4. Цель 4 муниципальной программы: Техническое обслуживание и ремонт уличного освещения  

4.1. Техническое обслуживание и ремонт установок уличного освещения 

4.1.1 Замена и 

ремонт 

фонарей, ламп 

уличного 

освещения 

Увеличение 

доли 

освещенности 

территории 

поселения 

% 0,25 0 25 50 75 90 100 100 Заместитель 

главы 

администрац

ии 

муниципальн

ого 

образования 

Ревякинское 

Ясногорского 

района 

100 



 

 

7 

 

5 Цель 5 муниципальной программы: Содержание автомобильных дорог муниципального образования Ревякинское Ясногорского 

района 

5.1. Зимнее содержание автомобильных дорог  

 Наименование 

структурного 

элемента 

программы 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Вес 

целевого 

показателя 

Базовое 

значение 

показателя 

Целевые значения показателей Ответственн

ый  

за 

достижение 

показателя* 

Плановое 

значение 

показателя 

на день 

окончания 

действия 

программы 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

5.1.1. Расчистка дорог 

от снега, 

посыпка 

пескосоляной 

смесью 

Увеличение 

доли 

расчищенных 

дорог от снега 

% 0,25 0 25 50 75 90 100 100 Заместитель 

главы 

администрац

ии 

муниципальн

ого 

образования 

Ревякинское 

Ясногорского 

района 

100 

5.1.2. Реализация 

Проекта 

«Народный 

бюджет» 

Увеличение 

доли 

отремонтирова

нных дорог 

% 0,25 0 25 50 75 90 100 100 Заместитель 

главы 

администрац

ии 

муниципальн

ого 

образования 

100 



 

 

8 

 

 
 

 
 

 
3. Структура муниципальной программы 

Задачи структурного элемента Краткое описание 

ожидаемых 

эффектов от 

реализации 

задачи 

структурного 

элемента 

Связь с показателями  

1 2 3 

Улучшение эстетического облика поселения 

Заместитель главы администрации муниципального 

образования Ревякинское Ясногорского района 

2022-2027 годы 

Уход, омоложение и удаление зеленых 

насаждений 

Прирост 
количества 

зеленых 
насаждений, 

облагораживание 
облика поселения 

 

Увеличение доли обработанной территории поселения 

Ревякинское 

Ясногорского 

района 



 

 

9 

 

Обеспечение надлежащего санитарного состояния территории муниципального образования Ревякинское 

Ясногорского района 

Заместитель главы администрации муниципального 

образования Ревякинское Ясногорского района 

2022-2027 годы 

Уборка несанкционированных свалок Сокращение 

несанкционирован

ных свалок в 

поселении, 

улучшение облика 

поселения 

Увеличение доли обработанной территории поселения 

Обеспечение качественного и высокоэффективного освещения улиц муниципального образования Ревякинское 

Ясногорского района 

Заместитель главы администрации муниципального 

образования Ревякинское Ясногорского района 

2022-2027 годы 

Повышение качества уличного 

освещения 

Бесперебойная 

подача 

электрической 

энергии по всем 

улицам поселения 

Увеличение доли освещенности территории поселения 

Техническое обслуживание и ремонт установок уличного освещения 

Заместитель главы администрации муниципального 

образования Ревякинское Ясногорского района 

2022-2027 годы 

Замена и ремонт фонарей, ламп 

уличного освещения 

Увеличения 

обхвата 

освещенности 

Увеличение доли освещенности территории поселения 



 

 

10 

 

улиц поселения, 

поддержание 

бесперебойной 

работы установок 

уличного 

освещения 

Содержание автомобильных дорог муниципального образования Ревякинское Ясногорского района 

Заместитель главы администрации муниципального 

образования Ревякинское Ясногорского района 

2022-2027 годы 

Расчистка дорог муниципального 

образования от снега, посыпка 

пескосоляной смесью 

Увеличение 

обхвата 

расчищенных 

дорог 

Увеличение доли дорог надлежащего содержания 

Ямочный ремонт, а также увеличение 

отремонтрированных дорог 

Увеличение 

обхвата 

отремонтированн

ых дорог  

Увеличение доли отремонтированных дорог 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

11 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Наименование структурного элемента 

муниципальной программы, источников 

финансового обеспечения1 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4    5 

Всего по муниципальной программе, 3 334,15 3 665,61967 16 948,14825 3630,00 3450,00 3450,00 34477,91792 

в том числе:        

средства федерального бюджета        

средства бюджета Тульской области        

бюджет муниципального образования Ясногорский 

район  

       

                                                           
 



 

 

12 

 

Наименование структурного элемента 

муниципальной программы, источников 

финансового обеспечения1 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4    5 

бюджет муниципального образования Ревякинское 

Ясногорского района 

3 334,15 3 665,61967 16 948,14825 3630,00 3450,00 3450,00 34477,91792 

внебюджетные источники        

 

Заместитель главы администрации 
муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района                                                                                                                                  В. О. Савельев                                                                   
                                                                                                                               
 
 
 
 

  
Приложение №1 к муниципальной программе 

«Благоустройство территории 
муниципального образования 

Ревякинское Ясногорского района» 
 
 

 
 

Паспорт комплекса процессных  

мероприятий муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель (соисполнитель) комплекса 

процессных мероприятий 

Заместитель главы администрации муниципального образования 

Ревякинское Ясногорского района 



 

 

13 

 

Задачи комплекса процессных мероприятий программы 1. Уход, омоложение и удаление зеленых насаждений 

2. Уборка несанкционированных свалок 

3. Повышение качества уличного освещения 

4. Замена и ремонт фонарей, ламп уличного освещения 

5. Расчистка дорог муниципального образования от снега, посыпка 

пескосоляной смесью 

Ожидаемый непосредственный результат - Прирост количества зеленых насаждений, облагораживание 
облика поселения; 
- Сокращение несанкционированных свалок в поселении, 
улучшение облика поселения; 
- Бесперебойная подача электрической энергии по всем улицам 
поселения; 
- Увеличения обхвата освещенности улиц поселения, 
поддержание бесперебойной работы установок уличного 
освещения 
- Увеличение обхвата расчищенных дорог 
- Увеличение обхвата отремонтированных дорог 

Объемы финансового обеспечения за весь период 

реализации, тыс. рублей 

Всего  41 147,91792 тыс. рублей. 

В том числе по годам: 

2022 год – 3 334,15 тыс. рублей; 

2023 год – 3 665,61967 тыс. рублей; 

2024 год – 16 948,14825 тыс. рублей; 

2025 год – 3630,00 тыс. рублей; 

2026 год – 3450,00 тыс. рублей; 

2027 год – 3450,00 тыс. рублей. 

 
 
 
 
 
 



 

 

14 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Приложение №2 к муниципальной программе 
«Благоустройство территории 
муниципального образования 

Ревякинское Ясногорского района» 
 

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник)  

 Объем финансового обеспечения (тыс.руб.) 

 Год 

реализации 

Всего в том числе по источникам: 



 

 

15 

 

  Федеральный  

бюджет 

Бюджет 

Тульской 

области 

Бюджет МО 

Ясногорский 

район 

Бюджет 

муниципального 

образования 

Ревякинское 

Ясногорского 

района 

Внебюджетные  

средства 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 

Уход, омоложение и удаление зеленых насаждений 

, Прирост количества 
зеленых насаждений, 
облагораживание 
облика поселения 

 

Заместитель 
администрации 
муниципального 
образования 
Ревякинское 

Ясногорского 

района        

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 1 400,79 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 712,45445 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00 0,00 

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00 0,00 

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00 0,00 

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Уборка несанкционированных свалок 

 Сокращение 

несанкционированных 

свалок в поселении, 

улучшение облика 

поселения 

Заместитель 
администрации 
муниципального 
образования 

Ревякинское 

Ясногорского 

района        

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 278,23 0,00 

   2023 0,00 0,00 0,00 0,00 243,06090 0,00 



 

 

16 

 

   2024 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00 0,00 

   2025 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 0,00 

   2026 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 0,00 

   2027 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 0,00 

Повышение качества уличного освещения 

 Бесперебойная 

подача электрической 

энергии по всем 

улицам поселения 

Заместитель 
администрации 
муниципального 
образования 

Ревякинское 

Ясногорского 

района        

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 1 332,88 0,00 

   2023 0,00 0,00 0,00 0,00 2 131,05300 0,00 

   2024 0,00 0,00 0,00 0,00 2 100,00 0,00 

   2025 0,00 0,00 0,00 0,00 1 950,00 0,00 

   2026 0,00 0,00 0,00 0,00 1 950,00 0,00 

   2027 0,00 0,00 0,00 0,00 1 950,00 0,00 

Замена и ремонт фонарей, ламп уличного освещения 

 Увеличения обхвата 

освещенности улиц 

поселения, 

поддержание 

бесперебойной 

Заместитель 
администрации 
муниципального 
образования 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 322,50 0,00 



 

 

17 

 

работы установок 

уличного освещения 

Ревякинское 

Ясногорского 

района        

   2023 0,00 0,00 0,00 0,00 559,05132 0,00 

   2024 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 0,00 

   2025 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 0,00 

   2026 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 0,00 

   2027 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 0,00 

 Содержание автомобильных дорог в муниципального образовании 

 Увеличение обхвата 

расчищенных дорог 

Заместитель 
администрации 
муниципального 
образования 

Ревякинское 

Ясногорского 

района        

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   2024 0,00 0,00 0,00 0,00 5 500,00 0,00 

   2025 0,00 0,00 0,00 0,00 5 800,00 0,00 

   2026 0,00 0,00 0,00 0,00 4 000,00 0,00 

   2027 0,00 0,00 0,00 0,00 4 000,00 0,00 



 

 

18 

 

 Увеличение обхвата 

отремонтированных 

дорог  

Заместитель 
администрации 
муниципального 
образования 

Ревякинское 

Ясногорского 

района        

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   2024 0,00 0,00 0,00 0,00 8 348,14825 0,00 

   2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Заместитель главы администрации 
муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района                                                                                                                                  В. О. Савельев                                                                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

19 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение №3 к муниципальной программе 
«Благоустройство территории 
муниципального образования 

Ревякинское Ясногорского района» 
 
 
 

Характеристика 

показателей результативности  

муниципальной программы 

 
Наименование 

показателя  
Единица измерения Алгоритм формирования показателя  Описание системы мониторинга 

показателя * 

Увеличение доли 
обработанной 
территории 

% Определяется как отношение 
количества обработанной территории 

муниципального образования Ревякинское 

Мониторинг показателя 
осуществляется заместителем главы 



 

 

20 

 

поселения Ясногорского района к не обработанной администрации муниципального 
образования 

Ревякинское Ясногорского района 

Увеличение доли 
освещенности 
территории 
поселения 

% Определяется как отношение 
количества освещенной территории 

муниципального образования Ревякинское 
Ясногорского района к не освещенной 

Мониторинг показателя 
осуществляется заместителем главы 

администрации 
муниципального образования 

Ревякинское Ясногорского 
района                                                                       

 
Заместитель главы администрации 
муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района                                                                                                                                  В. О. Савельев                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение №4 к муниципальной программе 
«Благоустройство территории 
муниципального образования 

Ревякинское Ясногорского района» 

Отчет 

о выполнении мероприятий муниципальной 

программы  за _______ год 

 

N 

п/п 

Наименование структурного элемента 

муниципальной программы, 

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Фактически проведенные мероприятия, 

направленные на достижение 

запланированных значений 

непосредственных результатов 

Причина 

невыполнения 

запланированных 

мероприятий 

Проблемы, 

возникшие при 

реализации 

мероприятия 

      



 

 

21 

 

      

      



 

 

22 

 

 
 

Приложение №5 к муниципальной программе 
«Благоустройство территории 
муниципального образования 

Ревякинское Ясногорского района» 
 

Отчет 

о расходах на реализацию мероприятий муниципальной программы 

за счет всех источников финансирования за 2023 год 

 

N 

п/

п 

Наименование структурного 

элемента муниципальной 

программы, мероприятия 

Объем 

финансирован

ия всего, тыс. 

руб. 

В т.ч. из 

федерального 

бюджета 

В т.ч. из бюджета 

Тульской области 

В т.ч. из бюджета 

МО Ясногорский 

район 

В т.ч. из бюджета 

МО (поселения) 

В т.ч. из 

внебюджетных 

источники 

план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

1 Структурный элемент 

муниципальной программы 1 

            

 Организация Благоустройства             

              

 Структурный элемент 

муниципальной программы 2 

            

 Мероприятие 1             

 Мероприятие 2             

 ...             

 Итого по муниципальной 

программе 

            



 

 

23 

 

 
 

Приложение №6 к муниципальной программе 
«Благоустройство территории 
муниципального образования 

Ревякинское Ясногорского района» 
 
 
 

Отчет 

о результативности реализации муниципальной 

программы за 20___ год 

 

1. Индекс результативности 

муниципальной программы 

 

Наименование 

показателя  

Единица 

измерения 

Вес 

<*> 

Фактическое значение показателя на момент 

разработки программы 

Значение на отчетную дату <**> 

плановое фактическое 

      

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


